
Rozsudkem z dnešního dne Soudní dvůr rozhodl, že Řecko ke dni uplynutí lhůty stanovené ve 

výzvě dopisem Evropské komise z roku 2014 (tedy k 27. lednu 2015) nepřijalo veškerá 

opatření, jež vyplývají z rozsudku z roku 2012, a že nesplnění povinností trvalo až do 

posouzení skutkového stavu v projednávané věci Soudním dvorem. Soudní dvůr tak má za 

nezbytné stanovit Řecku peněžní sankci jednak ve formě pololetního penále, aby došlo ke 

splnění povinností vyplývajících z rozsudku z roku 2012 a aby mohla Komise posoudit 

pokrok při provádění opatření ke splnění tohoto rozsudku a jednak ve formě paušální částky 

jakožto odrazujícího opatření.  

Co se závažnosti protiprávního jednání týče, Soudní dvůr zdůrazňuje zásadní povahu 

ustanovení Smlouvy v oblasti státních podpor, značnou výši částky nevrácené podpory a 

skutečnost, že trh v odvětví stavby lodí je přeshraniční. Soudní dvůr konstatuje 

také opakování protiprávního jednání ze strany Řecka v oblasti státních podpor a zohlednil 

značně dlouhou dobu protiprávního jednání (šest let od vynesení rozsudku z roku 2012). Pro 

účely posouzení platební schopnosti Řecka Soudní dvůr nepřihlédl ke kritériu počtu hlasů, 

které měl tento členský stát v Radě, ani k novému systému dvojí většiny. Jako hlavní faktor 

zohlednil hrubý domácí produkt (HDP) Řecka a význam hospodářské krize, která na něj 

dopadla (jeho HDP se mezi rokem 2010 a 2016 snížil o více než 25 %). 

V tomto kontextu Soudní dvůr uložil Řecku, aby do rozpočtu Evropské unie zaplatila paušální 

částku ve výši 10 milionů eur a penále ve výši 7 294 000 eur za každé období šesti měsíců 

prodlení s plněním povinností vyplývajících z rozsudku z roku 2012, a to po dobu, která 

započne vyhlášením tohoto rozsudku a skončí dnem splnění povinností vyplývajících 

z rozsudku z roku 2012. 

 


